

Zapadnie decyzja o losie elektrowni atomowej

Za czyje pieniądze zostanie zbudowana elektrownia atomowa?

Kazulin kandyduje na nagrodę A. Sacharowa

Tournee dyktatora Chaveza

Pierwsze Brzeskie Forum Inwestycyjne

Wolny Teatr rozpoczął międzynarodową akcję działaczy kultury

Uznanie wyników białoruskich wyborów do Parlamentu przez kraje Unii, USA i międzynarodowe instytucje europejskie władze białoruskie traktują jako samostną wartość, otwierającą możliwości dla rozwoju kraju. Jednocześnie jest to sposób wywierania nacisku na Rosję, wzmacniający pozycję Białorusi w negocjacjach z Federacją Rosyjską



photo.bymedia.net

o warunkach współpracy ekonomicznej. Ostatnio, po wojnie rosyjsko-gruzińskiej, białoruski reżim ocenia nawiązanie trwałych stosunków z Zachodem raczej jako dodatkowe gwarancje własnego bezpieczeństwa. Kwestia uznania Izby Reprezentantów Zgromadzenia Narodowego czwartej kadencji wywołuje różne reakcje w obozie demokratycznym. Wielu politologów i biznesmenów uważa, że uznanie Parlamentu jest pożądane, wśród polityków obserwuje się konfrontację zdań.

Unia Europejska i Stany Zjednoczone dodatkowo zabrały głos w sprawie wyborów do Parlamentu na Białorusi. Tak więc Rada Ministrów Spraw Zagranicznych Unii Europejskiej wydała oświadczenie, że UE będzie oceniać wybory pod względem przejrzystości, a także postępu w zakresie demokracji i praw człowieka. UE jest również gotowa do zmiany pozycji wobec sankcji ograniczających wjazd na terytorium Unii wysokich białoruskich urzędników państwowych. W oświadczeniu dokładnie określa warunki poszerzenia współpracy – wybory do Parlamentu mają być uznane przez OBWE.

ANONS

Blog znanego politologa białoruskiego Andreja Lachowicza na stronie internetowej www.belarus-live.eu

Wybory do Parlamentu w Białorusi: «lista prezydencka»

18 września Łukaszenka oświadczył, że jest zainteresowany uznaniem przez Zachód wyborów, że odpowiadają one standardom demokratycznym. Jednak jak i poprzednio wybory na Białorusi prowadzi się zgodnie z «listą prezydencką».

Władza wytypowała głównych kandydatów na Posłów i ich zastępców – kandydatów «niezależnych». Kandydaci «niezależni» będą stwarzać pozory wyborów konkurencyjnych w razie wycofania się kandydatów opozycji.

Ciąg dalszy pod adresem <http://belarus-live.eu/pl/index.php5>

Pomocnik Sekretarza Państwowego USA ds. demokracji, praw człowieka i pracy David Kramer, występując w Waszyngtonie na posiedzeniu, dotyczącym sytuacji na Białorusi, które się odbyło w Komisji ds. bezpieczeństwa i Współpracy w Europie, powiedział, że przyszłe wybory do Parlamentu mogą zostać kluczowymi w polepszeniu stosunków między

USA i Białorusią. Pełnomocnik tymczasowy Jonatan Moore wyjaśnił natomiast, że władze USA wybrały białoruskie firmy OSA «Łakokraska» i OSA «Połock-stiekwłokno» z listy przedłożonej przez stronę białoruską a sankcje na nie zostały zniesione we wrześniu. Dyplomata zaznaczył także, że przyczyną zniesienia sankcji przeciwko dwóm firmom z Białorusi jest to, że USA chciały zrobić konkretny krok w odpowiedzi na zwolnienie w sierpniu więźniów politycznych.

«Dalsze kroki strony amerykańskiej będą opierały się na rozwoju sytuacji praw człowieka na Białorusi», – dodał dyplomata. Zaznaczył również, że «pod warunkiem rozwoju sytuacji wg schematu idealnego» polepszenie stosunków Białorusi z USA mogłoby



stać się podstawą dla mocnego wsparcia ze strony USA.

«Moglibyśmy okazać wsparcie w zakresie przyciągania inwestycji z USA, moglibyśmy wesprzeć Białoruś w przystąpieniu do światowej Organizacji Handlu, mogłyby być zawarte umowy dwustronne w zakresie rozwoju energetyki jądrowej. Możliwa jest współpraca także i w innych branżach bez ograniczeń» – zaznaczył Jonatan Moore.

Alaksandr Łukaszenka z kolei w wywiadzie dla brytyjskiej gazety «Financial Times» i niemieckiego «Frankfurter Allgemeine Zeitung» powiedział, że Białoruś chce, żeby Zachód uznał wybory do Parlamentu w Białorusi.

«Nasza polityka zagraniczna nie może być inna – jest ona uwarunkowana przez geograficzne rozmieszczenie kraju, – powiedział Alaksandr Łukaszenka. – Rzekomo, jesteśmy nie tylko integralną częścią Europy, ale i jej geograficznym centrum».

W stosunku do wyborów do Parlamentu Alaksandr Łukaszenka podkreślił, że musi złamać białoruskie prawo, by wybory odpowiadały normom UE. Zastrzegł jednak, że UE i USA po wyborach muszą być obiektywne w ocenach, zarzucając Zachodowi «podwójne standardy». Narzekał, że kraje ważne, mające podobne niedociągnięcia polityczne,



unikają kary – szczególnie jeżeli chodzi o Rosję.

«Czy to się podoba Zachodowi czy nie, lecz Parlament zostanie wybrany zgodnie z naszą Konstytucją, – mówi Łukaszenka. – Nie będę błagał o wizę UE dla siebie».

Łukaszenka uważa, że wywołał złość Rosji, nie uznawszy Osetii Południowej i Abchazji. Ale nie wyklucza, że dokona tego w przyszłości. Nowy Parlament ma wypowiedzieć się w tej sprawie. Odrzuca jako «absolutnie idiotyczną» tezę, że działania Rosji stworzyły dla Białorusi groźny precedens. «Broń Boże, jeżeli Rosja będzie próbowała to samo zrobić z

Białorusią. W takim wypadku – zupełnie nie do wyobrażenia – Europa będzie miała pełne prawo stanąć przeciwko Rosji, nie zgadzając się na kompromis względem jakichkolwiek metod i sterowników», powiedział Łukaszenka.

Łukaszenka chce, aby Zachód aktywniej uczestniczył w życiu krajów byłego ZSRR. Według jego słów, wpływ Zachodu jest głównym powodem, dla którego kraje byłego ZSRR nie poparły Rosji i wstrzymały się od uznania niezależności Abchazji i Osetii Południowej. Ale gdzie są gwarancje tego, że w przyszłości Zachód pozostanie dość mocną przeciwwagą

«dla ciągle rosnącej potęgi Rosji oraz rosnącego wpływu Rosji w tych krajach»?

Następnego dnia w Orszy Alaksandr Łukaszenka znów wypowiedział się na temat stosunków z UE. Powiedział, że «przerwie wszelkie rozmowy», jeżeli Zachód uzna wybory do Parlamentu, które odbędą się 28 września, za niedemokratyczne. «Te wybory są zorganizowane tak, jak nigdy przed tym», – powiedział Łukaszenka. Wyraził pewność, iż obywatele nie będą głosowali na kandydatów opozycyjnych, ponieważ «oni wszyscy są bezrobotni». «Jak on może wygrać, czyż na bezrobotnego będą głosowali ludzie?» – podsumował Łukaszenka.

«Nie trzeba więc myśleć, że opozycja mocno wystartuje. Być może, i dobrze by było, gdyby ktoś z nich wygrał...» – wyraził Prezydent swoje zdanie.

Za jeszcze jeden etap wyborów uważa się zarejestrowanie przez Centralną Komisję Wyborów i Przeprowadzenia Referendów Krajowych 55 kandydatów na Członków Rady Republiki (Izba Najwyższa) Zgromadzenia Narodowego Białorusi.

Wśród kandydatów są: przewodniczący Izby Najwyższej Hienadz Nawicki, Przewodniczący Izby Reprezentantów Wadzim Papou, Prezes Zarządu «Białorusbanku» Nadzieja Jermakowa, były Ambasador

w Kanadzie Nina Mazaj, Wicedyrektor Instytutu Służby Państwowej Antanina Morawa, Pierwszy Zastępca Głowy Administracji Prezydenta Anatoli Rubinau, Zastępcą Przewodniczącego Najwyższego Sądu Gospodarczego Jauhien Smirnou, Generalny Dyrektor OSA «Marko» Mikołaj Martynau i inni. Początkowo planowano, by zarejestrować 56 osób, ale protojerj Fiodor Powny zrezygnował ze startu z Mińska. Jak poinformował na posiedzeniu Centralnej Komisji Wyborczej jej Sekretarz Mikołaj Łazawik, ojciec Fiodor nie dostał błogosławieństwa Patriarchy Moskiewskiego i Wszechrusi Aliksieja II do uczestniczenia w wyborach.

Do Rady Republiki wejdzie 64 osoby: po osiem osób z każdego obwodu i Mińska, jeszcze osiem osób wytypuje Prezydent. W ten sposób, wybory do Rady Republiki przejdą w sposób bezalternatywnej. Do tego organu ma wejść 41 nowych członków.

Wybory członków Rady Republiki odbywać się będą od 21 września do 10 października na posiedzeniach Posłów Miejskowych Rad Posłów poziomu podstawowego w każdym z obwodów oraz Posłów Miejskiej Rady Posłów w Mińsku.

W tym czasie w tygodniu przed oficjalną datą wyborów w punktach wyborczych rozpoczęło się głosowanie przedterminowe. Jednocześnie



rozpoczęły się białorusko-rosyjskie szkolenia wojskowe. Przewiduje się, iż na białoruskim niebie mają pojawić się rosyjskie samoloty wojskowe. I niemal od razu po wyborach, 5 października, do Mińska przyjedzie Władimir Putin. Celem wizyty, jak ogłoszono oficjalnie, jest przedyskutowanie «kluczowych pytań».

OFICJALNIE

Zapadnie decyzja o losie elektrowni atomowej

Już niedługo zostanie wybrane miejsce pod budowę białoruskiej elektrowni atomowej. W Ministerstwie Energetyki na posiedzeniu, poświęconym

właśnie temu problemowi, zapadnie ostateczna decyzja.

Rozpatruje się trzy możliwe miejsca budowy – Ostrowiec, Krasnopoliańsk i Kukuszyn. Według białoruskich władz, do żadnej lokalizacji nie ma przeciwwskazań wybudowania elektrowni atomowej.

SPOŁECZEŃSTWO

Za czyje pieniądze zostanie zbudowana elektrownia atomowa?

Prawie połowa ludności Białorusi jest gotowa ulokować swoje pieniądze w budownictwie elektrowni atomowej – zawiadomił Michał Churs z Instytutu Socjologii Państwowej Akademii Nauk Białorusi.

49% respondentów zgadza się w ten lub inny sposób wziąć udział w finansowaniu elektrowni - powiedział Churs na podstawie wyników krajowego sondażu, które przeprowadzono od grudnia 2007 do lutego 2008. W sondażu wzięło udział 2011 respondentów ze wszystkich regionów kraju.

Sociolog poinformował, że jeszcze więcej respondentów – 51% - nie zgodziło się na finansowy udział w

przedsięwzięciu. Churs ocenia ten wynik bardzo dobrze. Interpretuje go



jako duży zasób dla zwiększenia ilości tych osób, które zgodziły się wziąć udział w narodowym budownictwie elektrowni atomowej.

Obyc się to może tylko dzięki kampanii informacyjnej o korzyściach budowy elektrowni i udziału w jej finansowaniu.

Według www.newsdate.by

OPOZYCJA

Kazulin kandyduje na nagrodę A. Sacharowa

Były kandydat na prezydenta, były więzień polityczny Alaksandr Kazulin został jednym z kandydatów do nagrody Parlamentu Europejskiego „Na rzecz wolność myśli” imienia Andreja Sacharowa.

Innym kandydatem jest chiński obrońca praw Hu Jia, obecnie przebywający w więzieniu, trzeci kandydat – głowa niepodległej komisji wyborczej Republiki Demokratycznej Kongo Abbé Appolinaire Malu Malu.



photo.bymedia.net

Laureat nagrody A. Sacharowa zostanie ogłoszony w połowie października, a wręczenie nagrody odbędzie się 17 grudnia.

Parlament Europejski wręcza nagrodę od 1988 roku. Jest to nagroda pieniężna w wysokości 50 tysięcy euro.

Przedstawiciele Białorusi dwukrotnie otrzymywali nagrodę Parlamentu Europejskiego: w roku 2004 Związek Dziennikarzy Białoruskich, w roku 2006 – Alaksandr Milinkiewicz.

POLITYKA

Tournee dyktatora Chaveza

Prezydent Wenezueli Hugo Chavez planuje odwiedzić Białoruś i Rosję po oficjalnej wizycie w Chinach, która

odbędzie się 23 września, informuje agencja BiełTa.

Podczas wizyty w Chinach Prezydent Wenezueli odbędzie negocjacje ze swoim kolegą Hu Czin tao, a także innymi przedstawicielami



photo.bymedia.net

władz chińskich i najważniejszymi biznesmenami. Po Pekinie Hugo Chavez odwiedzi Rosję i Białoruś, a potem Francję i Portugalię.

EKONOMIA

Pierwsze Brzeskie Forum Inwestycyjne

Pierwsze Brzeskie Forum Inwestycyjne przyjęło 150 przedstawicieli kręgów biznesowych i dyplomatycznych z 16 krajów. Tego rodzaju imprezę w Brześciu organizuje się po raz pierwszy.

Właśnie z tego powodu kontrakt na 500 milionów euro firmy “Biełenergia” z włoskim kapitałem na razie nie ma z czym porównywać.

Właśnie ona planuje przewóz i montaż nowego urządzenia na gaz przyrodniczy.

W czasie pracy Forum przeprowadzono targi sprzedaży majątku komunalnego. Jednak nie dla wszystkich obiektów wystawionych na sprzedaż znaleźli się kupcy. Tym nie mniej, udało się sprzedać budynek dawnego sztabu w miasteczku wojskowym Kobrynia i stołówkę w Kamienicy.

Jednak problem zwiększenia zainteresowania inwestorów zagranicznych regionem pozostaje aktualny. Brzeska Terytorialna Fundacja Majątku Państwowego zawarła kilka umów z firmami doradczymi w zakresie pomocy w poszukiwaniu nabywców. Ponad to, możliwości rejonu Brzeskiego w branży realizacji projektów inwestycyjnych będzie przedstawione w listopadzie tego roku w Londynie podczas Pierwszego Białoruskiego Forum Inwestycyjnego.

KULTURA

Wolny Teatr rozpoczął międzynarodową akcję działaczy kultury

Białoruscy artyści rozpoczęli międzynarodową akcję działaczy kultury w celu wspierania wykonania konwencji ONZ w

**sprawie wymuszonych zaginięć.
W Rotterdamie w ramach
międzynarodowego festiwalu
teatralnego Rotterdamse
Schouwburg Wolny teatr
zaprezentował spektakl
„Pojmując miłość” o zaginionych
ludziach na Białorusi.**



photo.bymedia.net

Podstawą sztuki stała się historia miłości i historia rodziny Krasouskich. Na spektakl do Roterdamu specjalnie przyleciała Iryna Krasouskaja. Jako pierwsi do akcji wspierania wykonania konwencji ONZ w sprawie zaginięć dołączyli się brytyjscy działacze kultury, którzy właśnie do spektaklu napisali dwie piosenki, w których na tle muzyki czytane się fragmenty konwencji w sprawie wymuszonych zaginięć.

Według www.charter97.org



CENTRUM STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH
CENTER FOR INTERNATIONAL RELATIONS



EUROPEAN RADIO FOR BELARUS



There are various sites devoted to events in Belarus, which are, however, little known in Western Europe, and among people dealing with politics towards Belarus who do not understand the Russian or Belarusian languages.

The site belarus-live fills this gap. The site allows to order weekly reception of news in English, Polish, Belarusian, Russian.